CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S ão Paulo -

REQUERIMENTO d75712015

CÂMARA  MUNic—  Súmula:- Requer informações do Executivo
APROVADO
Em,nro 	 junto a Secretaria de Segurança, Sr. Kieber

O 3 ,fov 2d15 Maruxo, informações sobre a possibilidade

de termos no bairro do Jardim Rosimeire o

"Programa Crack, é Possível Vencer".

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu

da Silva, Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de de

Segurança, Sr. Kleber Maruxo, informações sobre a possibilidade de termos

no bairro Jardim Rosimeire o "Programa Crack, é Possível Vencer". Segue

cópia do programa hoje implantado. 	 CÂMAR/' MUNICIPAL DE ITAPEVI

Justificativa
	 PROTOCOLO

13 OUT 2015
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores-
Senhoras Vereadoras: -

/Ç~~i
__________- Assinatura 	 -

Este programa já está sendo coordenado pelo Ministério da
Justiça em parceria com os Ministérios da Saúde, do Desenvolvimento
Social, da Educação e da Secretaria de Direitos Humanos, visa oferecer aos
grupos de riscos apoio em todas as suas necessidades, contribuindo para
que os índices de usuários caiam a cada dia.

Por que não trazermos este programa para o nosso município
em parceria com as secretarias competentes e com a Guarda Municipal?
Um programa de suma importicia que contribuirá para a nossa cidade,
pois os índices de usuários de d5gas tem crescido muito e com a prevenção
e atuação dos órgão competent/s conseguiríamos diminuir estes nú1.eros.

Sala das Sessões Bemvin Mqre 	 de oiubro de 2015.

A\ridersì M
(Brixão do "Ti - P1

Vereador

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

-

Rede de atendimento

WJLLL.i a
'

À,
1'

.Arnpliação para24 horas do atendimento em 128 CAPSAD existentes, até 2012
41 novos CAPS-AD 24 horas

- Reajuste do valor de custeio para CAPS-AD de 60 mil para até 92 mil reais
- Atendimento médio de 70 mil pessoas por mês

IL %  9

QSSQÚAL kX)1 t
DROGA>24H

Tratamento hospitalar para casos de abstnncias e tntoxicaçoes graves
- Internação de curta duração até a estabilidade clínica

Vi.140 leitos existentes readequados para crack e outras drogas

v'Reajuste do valor da diária de internação de R$ 57 para até R$ 200 por leito

- 	 1

1

lucrativos
Acolhimento e apoio ao usuário para manutenção da estabilidade clínica e controle da
abstinência

Serviço equivalente às Unidades de Acolhimento adulto, voltado exclusivamente para pessoas

entre 10 e 18 anos de

atendimento de saúde nas comunidades
terapêuticas

,/Apoio ao acolhimento e à recuperação de
usuários de drogas, por meio de seleção
pública de projetos

Financiamento de 56 equipes de atenção
básica à saúde para atendimento às
Comunidades Terapêuticas

4 	-

- 4-

dá

• •r.-- 	- 	 X-- 	 -. •,,
Sá-

Rede 	_
ao usuário e à família

NA RUA

S21—, AS  ic,
UBS

3I!J

- -

WOOE MENÇÃO

C*PSsd4H 	•• 	-

Rede SUS, preparada para atendimento
Formação e cípacitação

/350 mil auxiliares de enfermagem e agentes comunitários de saúde

Vil mil profissionais de saúde

100 mil alunos de cursos de graduação da área de saúde

V'15 mil gestores e profissionais das Comunidades Terapêuticas

-.'Incremento de 82% nas vagas de Residência Médica em psiquiatria

V304 novas vagas em saúde mental para Residência Multiprofissional

V1659 profissionais dos CAPSad'para atuarem como teleconsultores

ír'IiÀ 	;ï
	 • 	..

Enfrentamento ao tráfico de
gas e ao crime organizado

DIRETRIZES

VArticulação com as áreas de saúde e assistência social.

VParcerias com estados e municípios para a promoção de
espaços urbanos seguros.

V'Fortalecimento das ações de inteligência e investigação, em
integração com as forças estaduais.

VEnfrentarnento ao tráfico de drogas e ao crime organizado.

Autoridade 	 :T:'1

1

Y"Atuação articulada entre as áreas de saúde, assistência social e segurança.
v Orientação de usuários para serviços de acolhimento e tratamento

VEspaços urbanos seguros
v Policiamento ostensivo por meio de:

v bases móveis com videomonitoramento
/ câmeras de videomonitoramerito fixo;
.1ronfraic d

Vlntensificação de operações para desarticular as principais organizações criminosas do

tráfico, por meio das seguintes estratégias:

- Reforço do contingente da Polícia Federal e da Polícia Rodoviária Federal.

- Foco nos estados e rotas de maior volume de apreensão de drogas

Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo

-,'Alteração do Código de Processo Penal, do Código Penal, da Lei de Combate à Lavagem de Dinheiro e
da Lei Sobre Drogas para dar celeridade ao procedimento de incineração de drogas ilícitas e dispor sobre
a medida de indisponibilidade de bens e a alienação antecipada de bens apreendidos.

VSistema Naciohal de Informações de Segurança Pública, Prisionais e sobre Drogas SINESP

Projetos de Lei em trâmite no Poder Legislativo

vProjeto de Lei de enfrentamento ao crime organizado - PL 6578, de 2009.

V'Projeto que altera a Lei de combate à lavagem de dinheiro - PL 3.443, de 2008.

"Projeto de Lei que autoriza .a prisão cautelar de procurados pela INTERPOL - PL 3.772, de 2008,

DIRETRIZES

VPrevenção nas escolas

VCapacitação de profissionais das redes de saúde, segurança pública,

educação, assistência social, justiça, operadores do direito, lideranças

religiosas e comunitárias

VDisseminação contínua de informações e orientações sobre crack e

outras drogas

Prevenção

VCapactação de 210 mil educadores e 3,3 mil policiais militares educadores do
Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência PROERD

Atuação em 42 mil escolas

CENTROS REGIONAIS DE REFÈRÊNCIA FORMAÇÃO PRESENCIAL

/Formação permanente de profissionais que atuam nas áreas de saúde, assistência social, justiça
e segurança pública

Consolidação de 49 e implantação de 16 Centros Regionais de Referência - CRR,
completando 65 centros em todo o território nacional

Oferta de 34.200 vagas em 2012 de cursos de atualização e aperfeiçoamento e ampliação
para 39.000 vagas por ano a partir de 2013

i' EÁ1 1L ,.,  ._

_r4_• w'_-_ 	 -.. - - 	"•1
W Prevenção

CENTROS DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

/Capacitaçâo a distância para prevenção do uso de drogas, bem como orientação e aconselhamento a

usuários e familiares

- 135 mil lideranças comunitárias e conselheiros municipais parceria com UFSC

- 35 mil lideranças religiosas parceria com UNIFESP

35 mil profissionais de saúde e assistência social - parceria com UNIFESF

- 45 mil operadores do Direito (juizes, promotores e profissionais da área psicossocial que

atuam nos juizados especiais criminais, varas da infância, e da juventude e ministério público) -

parceria com USP

'Prestar informações e orientações sobre crack e outras drogas por serviço telefônico gratuito 24

horas e site interativo na internet

VRea{izar, de forma permanente, Campanhas Publicitárias de Utilidade Pública, ao longo de cada

ano, para prevenção ao uso de crack e outras drogas, com veiculação em Televisão, Rádio,

Revista e Internet.

-í'

Prevenção

If I11 Isíitr.iisiUIUM.